הלוא דבר הוא: חיבורו ההלכתי הגדול של אחד הגדולים והמיוחדים בחכמי מרוקו, רבי יעקב 3
שנה לאחר "משפט וצדקה ביעקב", נדפס רק כמאה וחמשים )!(היעב"ץ, שו"ת -אבן צור

תרס"ד, ואילו חיבורו –תרנ"ד, חלק ב –פטירתו ובאלכסנדריה שבמצרים )נא אמון, חלק א
שו"ת (, מגדולי חכמי מכנאס, 1821–1747הגדול של "המלאך רפאל", רבי רפאל בירדוגו )

(, ורק כשבעים 1891(, בשנת תרנ"א )"משפטים ישרים", נדפס לראשונה בקראקא שבפולין )!
שנה )!( לאחר פטירתו. גם חיבורו "תורת אמת" הכולל חידושים על השולחן ערוך נדפס

שנה )!( לאחר פטירתו. ספרו השלישי, "שרביט הזהב", 118-, כ1939במכנאס רק בשנת
הנועז תשל"ח(. חיבורו הרביעי, –חידושים על הש"ס, נדפס בירושלים רק לאחרונה )תשל"ה

הצעה –מין פורת, חוק יסודות המשפט על הקשיים ועל הכשלים בעניין זה, ראו למשל: בני 6
; אביעד הכהן, "עשיית 2016לתיקון ודברי ביקורת, המכון הישראלי לדמוקרטיה, ירושלים

; "מדינה יהודית ו/או 232–183עושר ולא במשפט העברי", משפט ועסקים י )תשס"ט(,
כת עורכי על משמעותה החוקתית של יהודיות המדינה", עורך הדין )בטאון לש –דמוקרטית

. 85–81, עמ' 2012הדין בישראל(, אייר תשע"ב, אפריל

. לא ענישה גם בעניינים אזרחיים –
של רבי דוד צבאח, שמונה על ידי השלטון הצרפתי בתשובתוביטוי לכך ניתן

נדרש רבי דוד לעניין הבא: 27(. באחת מתשובותיו 1929לכהן כדיין בשנת תרפ"ט )
אחת בוגרת שהייתה משודכת עם בחור אחד זה מכל מקום שבע בתולה
ח שע"ק הן היום באה לפנינו לקבול באומרה שבליל מוצאי חג הפס 28שנים,

וכשאמרה לו 'מה זאת עשית?', והתחילה לצעוק, 29בא עליה ולקח את כבודה,
הוא אמר לה: 'אני רוצה לישא אותך ומאי איכפת לך, את אשתי ואני אישך",

עד כאן היו דבריה.

לתופעה
על מאבקו של רבי –דומה מאיטליה, ראו מאמרי: אביעד הכהן, "אחת שאלה ועשר תשובות

שה זכות ובני דורו לשימור האוטונומיה השיפוטית היהודית וההגנה על זכויות היחיד", ספר מ
. 473–407הזיכרון למאיר בניהו, ירושלים תשע"ח, עמ'

שו"ת אבני שיש, חלק א, סימן טו. לפי חתימתה, התשובה נכתבה בצפרו בחודש מרחשוון שנת 38
( מוזכר אצל 1789לים שיקבלו דעתו( = תקמ"ט )"תִקַח אמָרַי" )משלי ב, א; תוך רמיזה לשוא

. 168(, עמ' 2אליעזר בשן, יהדות מרוקו )לעיל הערה
ככל הנראה האיש היה בן דבדו, עיר הכוהנים, כפי שעולה מהמשך התשובה. 39
יבמות סא בבלי, לפי ההלכה אסור לכהן לשאת שבויה, שכן חזקתה שנאנסה בעודה בשבי. ראו 40

; ועוד 407–406שלים תשע"ח, עמ' ד' גליקסברג, א' הכהן, ב' ליפשיץ וב' פורת )עורכים(, ירו
חזון למועד להרחיב בעניין זה.

מכות כד ע"א(, נתפסו שלושה אלה כעמודי העולם, עד שאמרו: "בא בבלי, בדברי התלמוד ) 59
מיכה והעמידן ]=את המצוות כולן[ על שלוש". ראשית הפסוק, "והצנע לכת", היה לסיסמתו

–"עם ה' אלוקיך" –(, אך סופו 1929ת תרפ"ט )של בית הספר הריאלי בחיפה, כבר למן שנ
הושמט, ולא בכדי, כדוגמת ביטויים חילוניים אחרים שביקשו מחד גיסא לקדש את מטבעות
הלשון העבריות המקוריות, אך מאידך גיסא, ל"חלנן" ולעקר את קדושתן. כך, למשל, בשם

ך: "באור ה' "; כך תנועת "ביל"ו" שכותרתה "בית יעקב לכו ונלכה" תוך השמטת ההמש
: "שלח 20-בסיסמת התנועה למען עליית יהודי ברית המועצות בשנות השבעים של המאה ה

לכל אחת מהן קווי ייחוד משלה המשקפים את אורחות המקום, אך יש גם 84. וטיטואן
מכנה משותף רחב באשר לרקען, לסיבות שהניעו את מתקניהן ולתוכנן.

, שפורסמה על ידי 1822כך, לדוגמה, בראש "תקנת המותרות" של טיטואן, משנת
י' בן טולילה, נאמר בהאי לישנא:

(, בתוך: הרב משה עמאר, תקנות חכמי 1806שנת תקס"ו )תקנות נגד מותרות, תקנה יט, מ 81
מקנאס, ירושלים תשנ"ו.

"המלאך רפאל" היה רגיש ביותר לצער עניים ובושתם וביטוי לכך נמצא בכמה מכתביו. ראו 82
ואגב הודיעו אופן נתינת –הלא פרוס לרעב לחמך' 'למשל פירושו בעניין מתן לחם לעניים: "

אסר במאסר והעניש והלקה רבים על זהשהיא שבע למלכותו [ 1612

[ הוסיפו עוד לחזק התקנה על פי גזירת המלך 1640ובשנת ת' לפ"ק ]=
וגדוליו, כדי שלא יעשו כמעשה הנוצרים שנואי נפשם.

ועמד על זה החכם הנגיר כמה"ר חביב טולידאנו ז"ל כמ"ש כל זה בנוסח
עוד על זה, ובפרט הנגיד השני יצחק בן [ עמד1692התקנות. ובשנת תנ"ב ]=

וואעיש ז"ל.
וזה זמן התחיל ההמון לפרוץ גדר. ובכן עמדו עוד לחוק תקנות הראשונים, ה'
יגדור פרצותינו וכו', ויפתח לנו שערי אורה, בשנה זו הבאה עלינו לטובה

( וחתום ע"ה דניאל 1758לפ"ק ) שנת תקי"ח לחיים טובים ולשלום היא
"ט. טולידאנו ס

חופש התנועה והגבלתו

גם חופש התנועה הוא מחירויות היסוד של האדם וניתן למצוא את שורשיו גם
עם זאת, כשאר זכויות האדם גם חופש זה הוגבל ל"תכלית 143במשפט העברי.

ראויה". כך, למשל, כאשר היה חשש שתנועה בלתי מוגבלת תביא עימה פריצת גדרי
כגון משחקי הימורים.

ליה אלקים[ יהודה בן עטר סיל"ט יעקב אבן צור שלם אדרעי יע"א ]=יגן ע
סיל"ט.

במקרה אחר, הוגבל חופש התנועה של אחד מאנשי קהילת פאס שנחשד בעבירה
חמורה, ככל הנראה בקיום יחסים עם אשת איש. וכך נאמר ב"פקודת הגירוש" שעליה

בי אברהם בן רבי יהודה בן עטר, ר –( שלושת דייני פאס 1715חתמו בשנת תע"ה )
149ופורסמה על ידי הרי"מ טולידנו: –דאנאן והיעב"ץ, רבי יעקב אבן צור

החותמים מסכימים הסכמה גמורה שמן היום הזה והלאה לא יכנס אנחנו
מסעוד בן יחיש בן זקן לזה האלמלאח ]=שכונת היהודים[ ולא יתגורר בו כלל

אפילו בדרך העברה וכלל אלא ילך לגור באשר ימצא ולא יראה ולא ימצא פה
בעלמא.

לבין "שוחט" שלרוב היה רק "משרת ציבור" ולא קיבל שכרו מקופת הציבור, אלא מאנשים
פרטיים. מבחינה הלכתית ומשפטית השוואה זו אינה מובנת מאליה, ראו לקמן.

ראו משנה חגיגה ב, א. 198

מרקת חטאים ומחזירה אדם לכשירותו וכשרותו, ראו: חוק המרשם הפלילי על התשובה כמ 199
כרמי נ' 18/84, ופסק דינו של השופט אלון בעניין זה: על"ע 1981–ותקנת השבים, תשמ"א

עבריין שריצה את –; ובהרחבה: נחום רקובר, תקנת השבין 353( 1פרקליט המדינה, פ"ד מד)
עונשו, ירושלים תשס"ז.

ההלכתי הנסמך על חשש לפגיעה בפרנסתו של אדם בכלל, ושל שוחט בפרט, ראו: על השיקול 200
(. 193אביעד הכהן, "קופה של שרצים" )לעיל, הערה

עו, ע"א ובספר כרם חמר, סימן –התקנה מצויה בכתב יד יעב"ץ של תקנות פאס, דף עה, ע"ב 201
נות חכמי פאס, עמ' תסו.

וראו מאמרי, "קופה של שרצים" )לעיל

(.193הערה
ראו איוב ג, יז. 208
שפירושו בהקשר דנן שלא כל אחד המבקש ליטול עטרת שוחט לעצמו יוכל לעשות ניב לשון 209

כן. ראו משנה ברכות ב, ח.
בראשית מא, מד. 210
( התפרסמה על ידי מ"מ עמאר, תקנות חכמי מכנאס, חלק א, 1708תקנה קודמת משנת תס"ח ) 211

ה: "בעניין הטבחות תקנה עג, עמ' תי, אך מלשונה עולה כי קדמה לה תקנה אחרת. וזו לשונ
]=שנים אשר תקננו זה כמה הישרה ההגונה בעיני אלקים ואדם לחזק בריחי התקנהראינו

אביעד הכהן 138

אסרה על שוחט לשחוט יחיד, 212מ"מ עמאר, (, שפורסמה והוהדרה בידי1724תפ"ד )
אלא רק במעמד אדם שני, כדי למנוע את הפיתוי שבהכשרת השחיטה גם כאשר נפל
בה פגם. כפי שכותבים מתקיני התקנה, היה הרקע לה פריצת גדרי השחיטה, עד שהיה

"הפרוץ מרובה על העומד". וזו לשונה:
מים שלפנינו גדרו גדר החכמים השל תקנה היתה לקדושים אשר בארץ המה,

בעקבות זאת מייבאת האידנא קהילת יהודי מרוקו יין מחו"ל לשימוש אנשיה,

ית הדין בקזבלנקה. ויש בה גם ייצור יין מקומי בהשגחת ב

(, לא, ע"ד. 24שם )לעיל הערה ,תקנות חכמי פאס, תקנה קעח, כרם חמר 229

למעשי זיוף אחרים של איגרות חוב של נוכרים, מעשה ידי שני נוכלים יהודים, ראו בהרחבה: 230
סב. כפי –(, ירושלים תשס"ג, עמ' נט1900–1873תר"ס )–אליעזר בשן, יהודי פאס תרל"ג

קור שהביא, גם במקרה זה היה חשש ל"מה יאמרו" הגויים ולנזק שהיה המעשה שעולה מהמ
עלול להמיט על הקהילה כולה ולא רק על העבריינים. ואכן, כפי שעולה מן התעודה
ההיסטורית שהביא בשן, מעשי הרמייה שלהם הביאו לעוינות המוסלמים כלפיהם. מעשי

מתחו על העמוד.איישר חיל ]=ואם יישר חילי[, השואל והנשאל יי
מטובעי המטבעות במארוקו, בדומה –ויש אומרים רוב –בתקופות מסוימות, רבים

על מנת למנוע מעשים מעין אלה, שהיו עלולים להעמיד את 240לצורפים, היו יהודים.
הקהילה היהודית כולה בעימות עם השלטון ולהביאה לידי סכנה, תוקנה בפאס בשנת

הטבעת מטבעות פרטית, ועליה חתומים שלושת דייני ( תקנה שאסרה על1750תק"י )
רבי יעקב אבן צור, רבי שאול אבן דנאן ורבי רפאל עובד אבן –הקהילה: היעב"ץ

241צור. וזו לשונה:
ההסכמה שהסכמנו אנחנו החותמים, שמהיום הזה והלאה אין שום היאזו

ולת, בן ברית יהודי רשאי לטבוע מעות כסף או דינרי זהב על ידו או על ידי הז
או שאינו בן ברית, בשום מקום, לא באלמלאח ולא בפאס לבאלי ]=הישנה[
ולא בפאס אזדיד ]=החדשה[, בסתר או בגלוי, זולתי בצ'אר אסכא על ידי

והא בזה תלוי, 268עיניו גם הם אין אתו, וחשכו הרואות גם לא על ידי ארובות,

דניאל, ד, יד. 261
פירוט האפשרויות השונות נועד למנוע הערמה על התקנה, ומצביע על עוצמת הפיתוי הכלכלי 262

מועטה. ודומה שלא לחינם שבהעסקת בני נוער, שדרך כלל מלאכתם וחרפתם מרובה ופרנסתם
–היה זה מחוקי העבודה הראשונים שנחקקו במדינת ישראל. השווו לחוק עבודת הנוער, תשי"ג

1953.

( שימש כדיינות כארבעים שנה בעיר פאס, וכעשור 1752–1673היעב"ץ )-רבי יעקב אבן צור 263
שבעה עשר ילדיו. שנים במכנאס ובטיטואן. חייו היו רצופי תלאות והוא שכל שישה עשר מתוך

ראו: הרב משה עמאר, "קווים לדמותו של רבי יעקב אבן צור", מזרח ומערב ג )תשמ"א(, עמ'
89–124 .

משפט וצדקה ביעקב, כרך א', סימן רמח, דף קלד ע"ב.

ההתאגדות".
ומשפטיות שהתעוררו סביב הורשת בתי כנסת נמצא ביטוי לשאלות הלכתיות

לצידן, באו ביצירת חכמי התקופה 329לרוב במקורות שונים של יצירת חכמי מרוקו.
תקנות רבות שאסרו על פתיחת בתי כנסת חדשים.

( תוקנה במכנאס תקנה שחתומים עליה גדולי 1708כך, למשל, כבר בשנת תס"ח )
בן עטר(, רבי שמואל צרפתי, היעב"ץ ורבי מהריב"ע )רבי יהודה –חכמי העיר

שהגבילה את מספר בתי הכנסת שבעיר ואסרה על בניית בתי –אברהם אבן דנאן
וזו לשונה: 330כנסת פרטיים נוספים.

שלא לשם בונים במה לעצמם 331כמה בני אדם בתי כנסיות ראינו בעניןגם
מי. בכן ואעשה בית הכנסת לעצ 332, וכל אחד מתנשא לאמר אני אמלוך שמים

]=יגן עליה פה מכנאסא יע"א 335יעקב שנת נחי"ת ]תס"ח[ כצאן עמך
.אלקים[

–תקנה זו הייתה רק "פתח" להתקנת תקנות רבות נוספות בעניין זה. בין השנים תפ"א
כל שנה קרוב לאלפיים ( פקד רעב חזק את פאס שבו מתו ב1724–1721תפ"ד )

יהודים. קרוב לאלף יהודים נוספים המירו את דתם, ורבים אחרים היגרו לקהילות
(: רעב נורא 1798אחרות דוגמת מכנאס. מכה נוספת ניחתה על העיר בשנת תצ"ח )

פקד את יושביה, ומכל הקהילה הגדולה שהייתה בה לא נותרו כי אם כארבעים בתי
הם הרב יעב"ץ )רבי יעקב אבן צור(, מגדולי חכמיה של אב. גם רבני העיר, וביני